
                        令和 2 年 10 月 8 日 

東北医科薬科大学 薬学部 

学生・保護者 各位  

                          薬学部長 柴田 信之  

                       薬学部教務委員長 吉村 祐一  

                       薬学部学生委員長  米澤 章彦  

 

薬学部 後期対面授業の一部再開へ向けて（予告） 
 

本学の薬学部運営に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

 先にご案内したとおり、令和 2 年度の後期授業については、新型コロナウイルス感染症の影響を踏ま

え、前期と同様に遠隔授業（薬学科 6 年次を除く）で実施することといたしました。ただし、実習・演

習等の限られた科目のみ、その重要性に鑑み、一部を対面形式で実施しております。  

 本学では、全国的に新型コロナウイルス感染症対策と社会経済活動の両立が促進され始めた中、大学

として、少しでも学生の皆さんが登校して学修する機会を増やすため、慎重に議論を重ねた結果、対面

での授業の一部再開へ向けて準備を始めることといたしました。実務実習が主となる薬学科 5 年次を除

く各学年において、週 1, 2 日程度の対面授業実施日を設ける予定でおります。また、対面授業の一部

再開に伴い、学内施設の段階的な開放についてもあわせて検討を進めてまいります。  

なお、対面授業の一部再開時期については、 10 月 30 日（金）からの実施を予定しております。最終

的な決定については、10 月 15 日（木）に感染状況等を総合的に判断し、ホームページにてご案内する

予定です。新型コロナウイルス感染症については、日々状況が変化しておりますので、その点も含め、

ご了承賜りますようお願い申し上げます。  

 対面授業の一部再開にあたり、大学として、教室定員の半数程度での授業実施、飛沫・接触感染防止、

3 密を避けた学科・学年ごとの分散登校の実施等、最大限の対策を講じるのはもちろんですが、学生の

皆さんにおいても検温フォームの活用等、感染予防対策を講じた上で対面授業に臨んでください。また、

実家から仙台の生活拠点への移動が必要な場合は、感染防止に充分留意しつつ、早めの移動を心掛け、

体調管理に努めてください。なお、対面授業への参加が難しい学生については、対面実習と同様に、遠

隔にて対応できるよう準備を進めております。  

学生の皆さんをはじめ、保護者の皆様の不安を少しでも解消できるよう、教職員一丸となって取り組

んでおりますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。  

 

＜  今後のスケジュール（予定）＞  

10 月 15 日（木）  後期対面授業の一部再開についての最終的な決定  

10 月 30 日（金）～  12 月 18 日（金）  後期対面授業の実施期間（週 1, 2 回程度）  

1 月上旬～下旬  後期定期試験  

2 月中旬～下旬  後期追・再試験  

※  後期定期試験、追・再試験については、成績評価の公平性を担保するため、原則として対面での実施   

を予定しております。  


